
 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori MePa, art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,per un 
importo pari ad Euro 150,00 (oltre IVA al 22%) per contributo alla pubblicazione (fee). 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  

tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTA la richiesta pervenuta dalla prof.ssa G. Napoli con nota prot. n. 1205/2021 del 20/05/2021, il quale 
facendo seguito alle indagini di mercato effettuate personalmente e ai preventivi ricevuti, relativi alla 

pubblicazione dell’articolo "Valori Spazi Migrazioni. Prospettive estimative per una società interculturale" 

autrice Grazia Napoli, richiede l’attivazione delle procedure per la pubblicazione del suddetto volume 
individuando la casa editrice DEI Tipografia del Genio Civile l’operatore più idoneo a soddisfare quanto 

richiesto; 

CONSIDERATO che il predetto servizio è indispensabile per consentire il regolare assolvimento dei compiti 
istituzionali della Struttura; 

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 

24 dicembre 2015; 

VISTA la circolare protocollo MIUR n. 1409 del 25.06.2019 che invita gli Atenei a non ricorrere al MePA 
per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00, se non per situazioni 

eccezionali, debitamente motivate; 

VISTA L’offerta presentata dalla casa editrice DEI Tipografia del Genio Civile pari a € 150,00 
(oltre IVA al 22%); 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento graverà sui fondi del Dipartimento sul fondo di ricerca 

FFR2018_D01_NAPOLI (FFR 2018/21) – E.C. 2021 - di cui si attesta la disponibilità; 
VISTE le linee guida ANAC per gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n.106 del 

01.03.2018) che prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti al di sotto dei 

5.000,00 Euro, tra i quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, rimanendo in capo all’Amministrazione 
Universitaria il solo obbligo di verificare il possesso del DURC, l’eventuale iscrizione al casellario ANAC 

nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge; 

CONSIDERATO che, stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta la 
regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato 

è possibile, quindi, procedere alla stipula del contratto; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona 

di Francesca Sole; 
VISTO il bilancio di previsione 2021; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 



 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 all’operatore economico casa 

editrice DEI Tipografia del Genio Civile, corrente in Roma l’erogazione del servizio descritto in premessa, 
per un costo complessivo pari a Euro 150,00 (oltre IVA 22%); 

2) far gravare la correlata spesa sul budget assegnato allo scrivente Dipartimento sul fondo 

FFR2018_D01_NAPOLI - (FFR 2018/21) – E.C. 2021 di cui si attesta la disponibilità; 
3) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione della presente sul sito 
internet del Dipartimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” nell’ambito della suddetta 

procedura di gara. 

 
Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

Visto di legittimità della procedura 
Il Responsabile Amministrativo 

f.to Francesca Sole 

 

Il Direttore 
f.to Prof. Andrea Sciascia 

 


